M.Nº. 246.

Minorisa

Manresa.

1065.

x

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

12-VIII-1086 [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Mironus Alarig, supignoratore sum tibi, Reimundo Conan. [conā] Per hanc supignoracionis scripturam supignoro tibi pecias II^{as} de maiolas, meas proprias, apud ipsa terra ubi sunt fundatas uel hedificatas. Aduenit mihi per empcione siue pro qualicumque meas uoces. Et est hec omnia in comittatu Minorisa, in loco nominatiuo [sic] super ipsa Celada. Et ipsa una pecia de uinea est [est, sobrelineat] super ipsa strada qui perguit ad collo de Escoiads. Et alia pecia est subtus ipsa prefta strada. Sunt namque afrontaciones de iamdictas duas pecias de uineas cum terra: de oriente, in uineis de Archinballus, sacer, et in ipso torrente de Gorgo de Adrouer; de meridie, in uineis de Sancta Mar[ia] ciue Minorisa et de Reimundus Guifredi, dechanus; [dchs] de occiduo, in uineis Qui fuerunt de Guitardus Trasuer, condam, siue in ipso puiol; de circio, in ipsos heremos subtus ip[so] pug siue in uineis de prefata Sancta Maria. Quantum iste afrontaciones includunt sic supignoro tibi iamdicta omnia ab integrum simul cum omnibus ingressibus et exitibus earum, pro solidos centum [a continuació, uiginti, ratllat] quadraginta de plata ad pes [sic] legitimo. Tali modo ut ego abeam tibi persolutos ipsa medietate de iamdictos solidos de plata ad festa Omnium Sanctorum prima ueniente, et alia medietate ad natiuitatem Domini prima ueniente, et tu mihi reddas ista scriptura in eadem ora. Et si ego non abeo tibi persolutum iamdictum debitum unde ego sum tibi debitore ad istos iamdictos terminos aut antea dies decem, licenciam abeas uindere aut comutare aut alienare aut omnia facere quod uolueris ad tuum proprium. Et est manifestum. Predicta autem hec omnia sic de meo iure in tuum trado dominio et potestate sicut superius est scriptum. Siquis autem hoc uoluerit tibi disrumpere nullo modo facere possit sed componat tibi in triplo cum sua melioracione. Et deinceps ista scriptura firma persistat modo omnique tempore.

Actum est hoc II Idus Augusti anno XXVI regis Philippi.

Sig+num Mir Alarig, ego qui ista supignoracione feci scribere et firmaui et alios firmare rogau. Sig+num Reimundus Mironis, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Reimundus Guifredi. Sig+num Bernardus Berengarii. Sig+num Rodlandus Berengarii. Sig+num Bermundus Guilielmi. Bonpar, [bonpar, amb signe d'abrev. -una i minúscula- damun la p] presbiter (signe).*

Bernardus, clericus, qui hoc scripsit cum litteras fusas in septima linea ubi dicit "uiginti" sub (signe) prephato die et anno.

1. *El pergami anava enrotllat (dos forats petits al marge esquerra -costat del text- per a passar-hi el cordill) i plegat (dos sècs horitzontals). En els dos sècs horitzontals s'hi han produït forats degut a l'efecte del plegament. Tant el marge dret com l'inferior del pergami hi ha trossos ratats, si bé no afecten el text, tan sols a ip[so] pug, al final de la línia cinquena (al marge dret). La primera meitat, aproximadament, de la línia primera -In nomine Domini. Ego Mironus Alarig, supignoratore sum tibi, Reimund (la o ja és escrita amb una tinta diferent)-, amb la I inicial decorada, és escrita amb una tinta de coloració més clara, com si s'hagués escrit un temps abans de la redacció completa del document-.*

Bonpar, presbiter (signe) és autògraf.

1208

1086, agost, 14.

Evacuació i definició. *Ramon Franc i llurs fills Bernat i Guitard, [= Guitart] evacuen a favor de Sant Benet [de Bages] l'honor i alou que posseïen vitaliciament a Sant Joan de Vilatorrada, [actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] i pels quals haviem estat durant molt de temps enfrontats a Ermengarda, que els acusava de posseïr-ho injustament, en menysteniment dels drets que hi tenien ella i el monestir de Sant Benet de Bages. Les parts s'avingueren a posar fi pacíficament al litigi: Guillem, jutge; Guillem, cellerer de Sant Benet; Guillem Drogal de Maçana; Guillem Bernat de Seguer; Bertran Borrell; Ramon Unifred i molts altres bons homes, acordaren*

que els primers havien de restituir l'alou de Sant Joan tal com el tenia Berenguer Brocard [marit d'Ermengarda] el dia de la seva mort, sense cap reserva i sense frau, i posar-lo en poder de l'esmentada Ermengarda i del monestir de Sant Benet de Bages i els seus successors.

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1586.

a. SOLÀ I MORETA, Fortià, *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàg. 138, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 816, pàg. 934, ex **O**.

Noticia euacuatoria. Euacuationis hac diffinitionis de honore et de alodiis qui sunt in Sancti Iohannis de Uilatorrada, que Remon Franch cum filiis suis, id est: Bernardo et Guitardo, in uite possidebant. Proclamante autem Ermengardis, nobilissima femina, predicto alodibus, post multas contrarietates inter se uenerit nobili homines, id est: iudex Wilelmus, et Guilelmus, cellerarii Sancti Benedicti, et Guilelmus Drogali de Massana, et Guilelmus Bernardi de Ceger, et Bertrandus Borrelli, et Reimundus Unifredi, cum multis aliis bonis hominibus. Et isti concordauere et consilios de litis ut pacifice concordassent inter illos quod ita facere. Et recognouere se predictum Reimundo Franch cum filiis suis Guitardo et Bernard iamdictis fecere placitum cum predicta Ermengardis de prelibato alode Sancti Iohannis quod sicut tenebat et possidebat Berengarius Brocardi ad die obitus sui, ita redidere et euacuauere et laudauere et definere quantum prelibatus Reimundo cum filiis suis abebant et possidebant iniuste totum sine ulla reseruacione et sine fraude, in potestate predicta Ermengardis, et in potestate Sancti Benedicti Baiensis cenobii sucesoribus suis presentibus et futuris ad proprium alodem pro abendum et possidendum in perpetuum. Siquis autem contra istam cartam euacuationis uenerit ad irrumpendum uel inquietare presumpserit, non hoc ualeat uendicare sed componat in duplo cum sua melioracione. Et in antea ista carta difinitionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Factum est hoc XVIII Kalendas Setember anno XXVII Philippi regis.

S+m Raimundo Franci. S+m Ermengardis, coniugi eius. S+m Guitardi. S+m Bernardi, qui ista carta euacuationis fecimus, firmauimus et firmare rogauimus. S+m Wilelmus, cellerarii. Petrus, monachus.* S+m Mir. S+m Petrus Seniofredus. Petrus, leuita SS.*

Arnaldus, notarius publici, qui hoc scripsit + SS cum litteras fusas in · VI · linea sub die et anno quo supra.

1. Petrus, monachus i Petrus, leuita SS *són autògrafs*.

1209

1086, setembre, 9, dimecres.¹

Donació pietosa. *Guillem Ulçafred, leuita, dóna al Senyor Déu; a santa Maria, mare de Déu; a Sant Ponç, màrtir; i a l'abat Frotard i als monjos del monestir [de Sant Ponç] de Tomeres, [Alt Llenguadoc, Occitània] en alou propi, unes cases i estades, terres, corts i pous, que havia comprat a Udalard, vescomte, i Gislabert Ramon, clergue, a Barcelona, al mont Tàber, sota el Miracle. [districte de Ciutat Vella, ciutat de Barcelona, comarca de Barcelonès] Afronten amb propietats [del monestir] de Sant Pere de Cluny [Mâcon, departament de Saône-et-Loire, regió de Borgonya] i dels esmentats vescomte i Gelabert Ramon.*

També els dóna [a Déu i als esmentats sants i abat i monjos del monestir de Tomeres] un alou al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, [districte de Sant Andreu, ciutat de Barcelona, actual municipi de Barcelona, comarca de Barcelonès] a Horta, a la muntanya, al puig Marriols. [districte d'Horta-Guinardó, ciutat de Barcelona, actual municipi de Barcelona, comarca de Barcelonès] I a la parròquia de Sant Genís dels Agudells, a mont Aguilar i a coma Dagol, [Sant Genís dels Agudells, districte d'Horta-Guinardó, ciutat de Barcelona, actual municipi

de Barcelona, comarca de Barcelonès] *un alou (cases, corts, terres i vinyes, horts, verdeguers, arbres de diverses menes, un bosc, pous, aigües i fonts i la meitat d'un colomar). Tot el qual tenia per compra i altres mitjans.*²

[O]. Original no localitzat.

a.* SARRET I ARBÓS, Joaquim: *Barcelona. = Sant Andreu de Palomar.*, “Revista de la Asociación Artístico-Arqueológica Barcelonesa”, vol. 3.º, 1901-1902, núm. 22, pàgs. 634-636.

In Christi³ nomine. Ego Guillelmus⁴ Ulçafredi⁵ pro redemptione anime mee et parentorum meorum dono Domino Deo et sancte Dei genitrix Marie sanctoque martiri Pontio et abbati Frotardo et monachus⁶ Thomeriensis cenobii sub regulari tramite a modo degentibus uel in futuro succedentibus, domos et mansiones quas habeo infra menia⁷ Barchinone, in loco uocitato⁸ monte Taber,⁹ sub Miraculo,¹⁰ cum omnibus suis pertinentiis et kurtibus¹¹ et afrontacionibus et concauis locis et puteis. Ista autem domos supradictas ego predictus Uuillelmus emi de Udoldo,¹² uicecomite, et Gislaberto Regimundi, clerico, cum locis uel terris in quibus consistunt uel edificate sunt mansiones uel domus¹³ predicte ad alodium proprium.¹⁴ Habent autem afrontaciones prenominate domus¹⁵ et mansiones: a parte horientis¹⁶ in curte et in domibus Sancti Petri Cloniacensis¹⁷ siue in domibus uicecomitis;¹⁸ a parte meridie¹⁹ in curte siue in elode²⁰ uicecomitis; a parte occidentis in uia uel in calle puplico²¹ cum guttis et stillicidiis,²² istas tribus partibus pertinentibus suprascriptis similiter cum cloaca que ibi esse uidebitur; a parte autem circi²³ in gutta uel in pariete Gislaberti Raimundi siue Sancti Petri suprascripti cenobii. Iterum dono ego iamdictus Guillelmus Deo et iamdictis sanctis et abbati predicti cenobii et monacis illic degentibus uel succedentibus alodium meum proprium quod habeo in comitatu prefate hurbis²⁴ nominatim, in parrochia Sancti Andree de Palumbario,²⁵ in loco uocitato Hortam²⁶ siue ad ipsum montem, et ad Marriols²⁷ et ad ipsum podium.²⁸ Et in monte Aquilari²⁹ uel in cumba Dagol³⁰ siue in parrochia Sancti Genesis de Agutellis,³¹ domos uidelicet meas proprias et cortes³² cum solis et superpositis et terris et uineis cultis uel incultis, ortis³³ et uiridariis³⁴ diuersique generis arboribus pariter cum ipso bosco et cum omnibus arboribus que in illo sunt tam frugiteris³⁵ quam infructuosas cum puteis et aquis et fontibus et medietate unius columbarii et cum omnibus ad supradictum alodem rebus pertinentibus uel pertinere debentibus extrinsecus uel intrinsecus secundum de hore humano possunt ut cumque dici cum omnibus illorum terminis atque afrontacionibus sicuti continentur in scriptura mee emptionis aduenerunt autem hec omnia me per comparacionem siue aliis quibuslibet uocis siue modis. Hec autem uniuersa suprascripta dono Deo et supradicto cenobio Thomeriensis totum ad³⁶ integrum cum exitibus et regressibus suis et cum omnibus pertinentiis supranominatis. Sic trado atque dono solide atque delibere dono et sanctis predicti cenobis et abbati et monacis ut faciant exinde quidquid illis placuerit sicut de aliis munificentis sibi collatis absque ullius contrarietatibus obstaculo.